
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現 金 預 金 120,709,396 103,673,356 17,036,040

未 収 金 455,000 416,433 38,567

未 収 会 費 540,000 1,028,000 -488,000

有 価 証 券 8,849 9,972 -1,123

前 払 金 222,298 2,460,902 -2,238,604

流動資産合計 121,935,543 107,588,663 14,346,880

２．固定資産

(1) 基本財産

基 本 財 産 引 当 預 金 71,597,049 71,597,049 0

基本財産合計 71,597,049 71,597,049 0

(2) 特定資産

退 職 給 付 引 当 資 産 6,919,534 4,583,406 2,336,128

固 定 資 産 取 得 引 当 資 産 119,892 119,892 0

災 害 支 援 準 備 引 当 資 産 12,712,099 12,712,099 0

日精診助成事業（田中健記念研究助成後継事業） 14,950,971 14,950,971 0

50 周 年 記 念 事 業 引 当 資 産 4,000,000 2,000,000 2,000,000

特定資産合計 38,702,496 34,366,368 4,336,128

(3) その他固定資産

什 器 備 品 18 18 0

電 話 加 入 権 3 3 0

敷 金 1,141,200 1,141,200 0

その他固定資産合計 1,141,221 1,141,221 0

固定資産合計 111,440,766 107,104,638 4,336,128

資産合計 233,376,309 214,693,301 18,683,008

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未 払 金 3,705,686 9,774,360 -6,068,674

前 受 金 0 508,000 -508,000

預 り 金 131,092 99,325 31,767

流動負債合計 3,836,778 10,381,685 -6,544,907

２．固定負債

退 職 給 付 引 当 金 6,919,534 4,583,406 2,336,128

固定負債合計 6,919,534 4,583,406 2,336,128

負債合計 10,756,312 14,965,091 -4,208,779

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

寄 付 金 71,597,049 71,597,049 0

指定正味財産合計 71,597,049 71,597,049 0

（うち基本財産への充当額） 71,597,049 71,597,049 0

２．一般正味財産 151,022,948 128,131,161 22,891,787

（うち特定資産への充当額） 31,782,962 29,782,962 2,000,000

正味財産合計 222,619,997 199,728,210 22,891,787

負債及び正味財産合計 233,376,309 214,693,301 18,683,008

貸借対照表
2021年 3月31日現在



（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 471 1,073 -602

基 本 財 産 受 取 利 息 471 1,073 -602

特定資産運用益 136 171 -35

積 立 資 金 財 産 受 取 利 息 136 171 -35

固 定 資 産 積 立 受 取 利 息 6 43 -37

災 害 支 援 準 備 金 受 取 利 息 130 128 2

受取入会金 1,425,000 1,395,000 30,000

正 会 員 受 取 入 会 金 1,335,000 1,350,000 -15,000

賛 助 会 員 受 取 入 会 金 90,000 45,000 45,000

受取会費 78,701,500 79,668,000 -966,500

正 会 員 受 取 会 費 75,829,000 76,818,000 -989,000

賛 助 会 員 受 取 会 費 2,872,500 2,850,000 22,500

賛助会員A 1,536,000 1,584,000 -48,000

賛助会員B 436,500 366,000 70,500

賛助会員C 900,000 900,000 0

受取負担金 62,000 6,418,500 -6,356,500

学 術 研 究 会 参 加 費 0 4,381,000 -4,381,000

地 域リ ハビリテ ーション 研究会参加費 62,000 1,677,000 -1,615,000

産 業 メ ン タ ル ヘ ル ス 研 修 会 参 加 費 0 206,500 -206,500

児童青少年問題関連委員会講演会参加費 0 154,000 -154,000

受取寄付金 12,935,000 29,860,800 -16,925,800

受 取 学 術 研 究 会 協 賛 金 0 22,710,800 -22,710,800

受 取 義 援 金 12,895,000 5,550,000 7,345,000

受 取チ ーム医療 地域リハ 研修会協賛金 40,000 1,600,000 -1,560,000

雑収益 131,965 287,497 -155,532

受 取 利 息 1,776 2,103 -327

雑 収 益 130,189 285,394 -155,205

受取広告料 3,865,000 4,258,800 -393,800

会 誌 刊 行 賛 助 金 1,905,000 2,330,000 -425,000

学 術 研 究 会 広 告 賛 助 金 1,260,000 1,468,800 -208,800

チ ー ム リ ハ 広 告 賛 助 金 700,000 460,000 240,000

経常収益計 97,121,072 121,889,841 -24,768,769

(2) 経常費用

事業費 64,063,446 101,727,802 -37,664,356

給 料 手 当 9,848,561 9,871,529 -22,968

臨 時 雇 賃 金 0 4,852,594 -4,852,594

退 職 給 付 費 用 1,964,903 1,590,510 374,393

福 利 厚 生 費 1,432,096 1,525,191 -93,095

旅 費 交 通 費 4,012 4,150,592 -4,146,580

印 刷 製 本 費 12,365,263 15,755,000 -3,389,737

通 信 交 通 費 6,340,848 6,690,983 -350,135

消 耗 品 費 3,428,427 2,461,631 966,796

賃 借 料 3,598,092 22,754,399 -19,156,307

諸 謝 金 1,247,344 3,790,360 -2,543,016

会 議 費 174,020 352,107 -178,087

支 払 負 担 金 260,000 240,000 20,000

支 払 助 成 金 20,532,660 20,891,001 -358,341

委 託 料 1,490,645 5,217,789 -3,727,144

雑 費 1,376,575 1,584,116 -207,541

正味財産増減計算書
2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで



管理費 10,165,839 12,480,786 -2,314,947

役 員 報 酬 600,000 600,000 0

給 料 手 当 2,462,140 2,467,882 -5,742

退 職 給 付 費 用 491,225 397,628 93,597

福 利 厚 生 費 358,024 381,298 -23,274

会 議 費 2,376 191,453 -189,077

理 事 会 費 0 145,728 -145,728

常 任 理 事 会 費 2,376 34,884 -32,508

三 役 会 費 0 10,841 -10,841

旅 費 交 通 費 328,697 2,929,375 -2,600,678

通 信 運 搬 費 592,396 570,595 21,801

消 耗 品 費 712,068 510,940 201,128

印 刷 製 本 費 312,914 352,448 -39,534

賃 借 料 2,014,595 2,074,577 -59,982

諸 謝 金 134,811 0 134,811

支 払 負 担 金 6,000 9,500 -3,500

支 払 手 数 料 1,496,160 1,300,280 195,880

雑 費 654,433 694,810 -40,377

未 回 収 債 権 償 却 費 144,000 96,000 48,000

慶 弔 費 48,800 225,712 -176,912

雑 費 461,633 373,098 88,535

経常費用計 74,229,285 114,208,588 -39,979,303

評価損益等調整前当期経常増減額 22,891,787 7,681,253 15,210,534

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 22,891,787 7,681,253 15,210,534

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 22,891,787 7,681,253 15,210,534

一般正味財産期首残高 128,131,161 120,449,908 7,681,253

一般正味財産期末残高 151,022,948 128,131,161 22,891,787

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 71,597,049 71,597,049 0

指定正味財産期末残高 71,597,049 71,597,049 0

Ⅲ  正味財産期末残高 222,619,997 199,728,210 22,891,787



公１ 小計 他１ 他２ 小計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 235 235 0 0 0 236 0 471

基 本 財 産 受 取 利 息 235 235 0 0 0 236 0 471

特定資産運用益 0 0 0 0 0 136 0 136

積 立 資 金 財 産 受 取 利 息 0 0 0 0 0 136 0 136

固定資産積立受取利息 0 0 0 0 0 6 0 6
災害支援準備金受取利

息
0 0 0 0 0 130 0 130

受取入会金 712,500 712,500 0 0 0 712,500 0 1,425,000

正 会 員 受 取 入 会 金 667,500 667,500 0 0 0 667,500 0 1,335,000

賛 助 会 員 受 取 入 会 金 45,000 45,000 0 0 0 45,000 0 90,000

受取会費 39,350,750 39,350,750 0 0 0 39,350,750 0 78,701,500

正 会 員 受 取 会 費 37,914,500 37,914,500 0 0 0 37,914,500 0 75,829,000

賛 助 会 員 受 取 会 費 1,436,250 1,436,250 0 0 0 1,436,250 0 2,872,500

賛助会員A 768,000 768,000 0 0 0 768,000 0 1,536,000

賛助会員B 218,250 218,250 0 0 0 218,250 0 436,500

賛助会員C 450,000 450,000 0 0 0 450,000 0 900,000

受取負担金 62,000 62,000 0 0 0 0 0 62,000
地域リハビリテーション研究
会 参 加 費

62,000 62,000 0 0 0 0 0 62,000

受取寄付金 12,935,000 12,935,000 0 0 0 0 0 12,935,000

受 取 義 援 金 12,895,000 12,895,000 0 0 0 0 0 12,895,000
受取チーム医療地域リハ研修
会 協 賛 金

40,000 40,000 0 0 0 0 0 40,000

雑収益 926 926 0 0 0 131,039 0 131,965

受 取 利 息 926 926 0 0 0 850 0 1,776

雑 収 益 0 0 0 0 0 130,189 0 130,189

受取広告料 3,865,000 3,865,000 0 0 0 0 0 3,865,000

会 誌 刊 行 賛 助 金 1,905,000 1,905,000 0 0 0 0 0 1,905,000

学 術 研 究 会 広 告 賛 助 金 1,260,000 1,260,000 0 0 0 0 0 1,260,000

チ ー ム リ ハ 広 告 賛 助 金 700,000 700,000 0 0 0 0 0 700,000

経常収益計 56,926,411 56,926,411 0 0 0 40,194,661 0 97,121,072

(2) 経常費用

事業費 60,116,113 60,116,113 518,349 3,428,984 3,947,333 0 0 64,063,446

給 料 手 当 8,617,491 8,617,491 123,107 1,107,963 1,231,070 0 0 9,848,561

退 職 給 付 費 用 1,719,290 1,719,290 24,561 221,052 245,613 0 0 1,964,903

福 利 厚 生 費 1,253,084 1,253,084 17,901 161,111 179,012 0 0 1,432,096

旅 費 交 通 費 4,012 4,012 0 0 0 0 0 4,012

印 刷 製 本 費 12,301,606 12,301,606 7,823 55,834 63,657 0 0 12,365,263

通 信 交 通 費 4,904,596 4,904,596 16,790 1,419,462 1,436,252 0 0 6,340,848

消 耗 品 費 3,276,846 3,276,846 17,802 133,779 151,581 0 0 3,428,427

賃 借 料 3,295,903 3,295,903 50,365 251,824 302,189 0 0 3,598,092

諸 謝 金 1,169,385 1,169,385 0 77,959 77,959 0 0 1,247,344

会 議 費 174,020 174,020 0 0 0 0 0 174,020

支 払 負 担 金 0 0 260,000 0 260,000 0 0 260,000

支 払 助 成 金 20,532,660 20,532,660 0 0 0 0 0 20,532,660

委 託 料 1,490,645 1,490,645 0 0 0 0 0 1,490,645

雑 費 1,376,575 1,376,575 0 0 0 0 0 1,376,575

管理費 0 0 0 0 0 10,165,839 0 10,165,839

役 員 報 酬 0 0 0 0 0 600,000 0 600,000

給 料 手 当 0 0 0 0 0 2,462,140 0 2,462,140

退 職 給 付 費 用 0 0 0 0 0 491,225 0 491,225

福 利 厚 生 費 0 0 0 0 0 358,024 0 358,024

会 議 費 0 0 0 0 0 2,376 0 2,376

常 任 理 事 会 費 0 0 0 0 0 2,376 0 2,376

旅 費 交 通 費 0 0 0 0 0 328,697 0 328,697

通 信 運 搬 費 0 0 0 0 0 592,396 0 592,396

消 耗 品 費 0 0 0 0 0 712,068 0 712,068

印 刷 製 本 費 0 0 0 0 0 312,914 0 312,914

賃 借 料 0 0 0 0 0 2,014,595 0 2,014,595

諸 謝 金 0 0 0 0 0 134,811 0 134,811

支 払 負 担 金 0 0 0 0 0 6,000 0 6,000

支 払 手 数 料 0 0 0 0 0 1,496,160 0 1,496,160

雑 費 0 0 0 0 0 654,433 0 654,433

未 回 収 債 権 償 却 費 0 0 0 0 0 144,000 0 144,000

慶 弔 費 0 0 0 0 0 48,800 0 48,800

雑 費 0 0 0 0 0 461,633 0 461,633

経常費用計 60,116,113 60,116,113 518,349 3,428,984 3,947,333 10,165,839 0 74,229,285

評価損益等調整前当期経常増減額 -3,189,702 -3,189,702 -518,349 -3,428,984 -3,947,333 30,028,822 0 22,891,787

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 -3,189,702 -3,189,702 -518,349 -3,428,984 -3,947,333 30,028,822 0 22,891,787

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 22,891,787

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 22,891,787

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 128,131,161

一般正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 151,022,948

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 71,597,049

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 71,597,049

Ⅲ  正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 222,619,997

公益目的事業会計 その他合計

正味財産増減計算書内訳表
2020年 4月 1日から2021年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 法人会計 内部取引控除 合計



1．継続事業の前提に関する注記
　　継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況は存在していない。

2．重要な会計方針
　（1）固定資産の減価償却の方法
　 　　什器備品・・・定率法によっている。

　（2）引当金の計上基準
　　 　退職給付引当金・・・期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

　（3）リース取引の処理方法
　　　・ファイナンス・リース取引
　　　　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、
　　　　通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

　（4）消費税等の会計処理
　 　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
　　基本財産引当預金 71,597,049 0 0 71,597,049

小計 71,597,049 0 0 71,597,049
特定資産
　　退職給付引当資産 4,583,406 2,336,128 0 6,919,534
　　固定資産取得引当資産 119,892 0 0 119,892
研究助成事業(田中健記念研究助成後継事業) 14,950,971 0 0 14,950,971
　　災害支援準備引当資産 12,712,099 0 0 12,712,099

50周年記念事業引当資産 2,000,000 2,000,000 0 4,000,000
小計 34,366,368 4,336,128 0 38,702,496
合計 105,963,417 4,336,128 0 110,299,545

4．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）
（うち一般正味財産

からの充当額）
（うち負債に対応する額）

基本財産
　　基本財産引当預金 71,597,049 (71,597,049) - -

小計 71,597,049 (71,597,049) - -
特定資産
　　退職給付引当資産 6,919,534 - - (6,919,534)
　　固定資産取得引当資産 119,892 - (119,892) -
研究助成事業(田中健記念研究助成後継事業) 14,950,971 - (14,950,971) -

　　災害支援準備引当資産 12,712,099 (12,712,099)
50周年記念事業引当資産 4,000,000 (4,000,000)

小計 38,702,496 - (31,782,962) (6,919,534)
合計 110,299,545 (71,597,049) (31,782,962) (6,919,534)

5．担保に供している資産
　　　　　該当事項なし。

6．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　　　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
備品 478,950 478,932 18

財務諸表に対する注記



7．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
　　　　　該当事項なし。

8．保証債務等の偶発債務
　　　　　該当事項なし。

9．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及びその残高
　　　　　該当事項なし。

10．基金及び代替基金の増減額及びその残高
　　　　　該当事項なし。

11．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　　　　　該当事項なし。

12．関連当事者との取引の内容
　　　　　該当事項なし。

13．重要な後発事象
　　　　　該当事項なし。



1．基本財産及び特定資産の明細
    基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記3「基本財産及び特定資産の増減額及び
    その残高」及び注記4「基本財産及び特定資産の財源等の内訳」に記載しているため省略する。

2．引当金の明細
　　退職給付引当金

科目 期首残高 当期増加額 期末残高
目的使用 その他

0 0

（注）計上の理由及び金額の算定方法は、財務諸表に対する注記2「重要な会計方針」に記載のとおりである。

附属明細書

当期減少額

退職給付引当金 4,583,406 2,336,128 6,919,534



公益社団法人　日本精神神経科診療所協会

場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動資産）

現金預金 現金 手元保管 運転資金として 454,250

普通預金 一般・みずほ：みずほ銀行新宿南口支店 運転資金として 109,490,291

会費・みずほ：みずほ銀行新宿南口支店 運転資金として 104,910

寄付金口・みずほ：みずほ銀行新宿南口支店 運転資金として 515,066

研究助成（田中健記念後継）・みずほ：みずほ銀行新宿南口支店 運転資金として 0

一般・郵便：ゆうちょ銀行 運転資金として 28,078

厚生労働省助成金・みずほ：みずほ銀行新宿南口支店 運転資金として 0

事業（チームリハ・学術研究会等用）・みずほ：みずほ銀行新宿南口支店 運転資金として 0

義援金口：みずほ銀行新宿南口支店 運転資金として 10,000

義援金口：三菱UFJ銀行新宿中央支店 運転資金として 20,000

定期預金 一般・みずほ：みずほ銀行新宿南口支店 運転資金として 10,000,000

退職給付・みずほ：みずほ銀行新宿南口支店 運転資金として 74

振替口座 振替預金 運転資金として 86,727

＜現金・預金計＞ 120,709,396

会誌賛助金：ジャーナル広告掲載製薬会社9社 公1：広報事業の協会誌広告掲載会社未収金 455,000

＜未収金計＞ 455,000

未収会費 令和元年度：会費未納額・正会員1名 未収会費 48,000

令和2年度：会費未納額・正会員9名) 未収会費 432,000

令和2年度：入会金・正会員2名 未収会費 60,000

＜未収会費計＞ 540,000

有価証券 切手類：期末切手残高 公益目的事業及び管理目的の財源として使用する資産 8,849

＜有価証券計＞ 8,849

前払金 ミヤタビル7階：更新料 管理目的の財源として使用する資産 222,298

＜前払金計＞ 222,298

＜その他の流動資産計＞ 1,226,147

流動資産合計 121,935,543

（固定資産）

公益目的保有財産財産であり、公益目的事業に供している不可欠特定財
産である 35,798,525

公益目的保有財産財産であり、公益目的事業に供している不可欠特定財
産である 35,798,524

＜基本財産計＞ 71,597,049

特定資産
退職給付引当資産 定期預金：みずほ銀行新宿南口支店 職員に対する退職金の支払いに対する積立資産 6,919,534

固定資産取得引当資産 定期預金：みずほ銀行新宿南口支店 固定資産取得に使用する財産 119,892

研究助成事業（田中健記念研究助成後継事業）引当資産 普通預金：みずほ銀行新宿南口支店 研究助成事業（田中健記念研究助成後継事業）に使用する財産 14,950,971

災害支援準備引当資産 普通預金：三菱UFJ銀行新宿中央支店 災害支援の準備に使用する財産 12,712,099

50周年記念事業引当資産 普通預金：みずほ銀行新宿南口支店 50周年記念事業に使用する財産 4,000,000

＜特定資産計＞ 38,702,496

その他固定資産 什器備品 日精診事務局内

来客用テーブル・会議用椅子等18点

電話加入権 協会事務所3回線分 管理に必要な活動の用に供する財産 3

敷金 ミヤタビル7階 うち公益目的に必要な活動に使用する財産54％ 616,248

うちその他1事業目的に必要な活動に使用する財産1％ 11,412

うちその他2事業目的に必要な活動に使用する財産5％ 57,060

うち管理に必要な活動に使用する財産40％ 456,480

＜その他の固定資産計＞ 1,141,221

固定資産合計 111,440,766

資産合計 233,376,309

（流動負債） 未払金 令和2年度地区協会助成事業等 公益事業目的に使用する出版印刷費、発送費、助成事業等 3,200,075

令和2年度NTT等 他2の事業目的に使用する通信費等 136,338

令和2年度NTT、会議費用等 369,273

＜未払金計＞ 3,705,686

前受金 前受金 0

＜前受金計＞ 0

預り金 職員・講師料 源泉所得税 131,092

職員 厚年・健保 0

＜預り金計＞ 131,092

流動負債合計 3,836,778

公益目的事業及び管理目的の業務に従事する職員の
退職給付の引当金 6,919,534

＜退職給付引当金計＞ 6,919,534

固定負債合計 6,919,534

負債合計 10,756,312

正味財産 222,619,997

財産目録

2021年3月31日現在

（単位：円）

貸借対照表科目

 基本財産 基本財産引当預金
定期預金：三菱UFJ銀行新宿中央支店
普通預金：三菱UFJ銀行新宿中央支店

管理目的に必要な活動の用に供する財産 18

（固定負債） 退職給付引当金 職員分
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